
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  77Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

Reconhecida atuação em educação musical na formação de 
grupos vocais, regência de coros e/ou regência orquestral.
Art. 2º. Esta Resolução entra vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Assinatura: Belém, 10 de Abril de 2018.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Presidente do Conselho Diretor, em exercício
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 299920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 008/2018
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
Objeto: Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Altamira/PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 09/04/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             339039                  0101
CONTRATADO:
NOME: Doctela – Mídia e Comunicação LTDA -ME.
END: Rua Costa Aguiar n ° 2556, bairro: Ipiranga. São Paulo.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 299570

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 112 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/147564/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor ROSÂNGELA SIQUEIRA DE ANDRADE, 
mat. nº 5933269, cargo de Assistente Administrativo, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.39 (Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 1.500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                             
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299872
PORTARIA Nº 114 DE 04 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/148388/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Rosângela Siqueira Andrade, mat. 
nº 5933269, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                             
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299893

PORTARIA Nº 115 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/148367/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ezequias Ferreira Nascimento, 
mat. nº 57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

204.722.1424-8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                             
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299899
PORTARIA Nº 113 DE 04 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/147546/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO, 
mat. nº 57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                             
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/145597/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual;1 ½ (uma diária e meia), 
que irá se deslocar para o município de Marabá no período de  
06/04 a 07/04/2018,  para cobertura jornalística das ações do 
governo.
NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299836
PORTARIA Nº 111 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/145583/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 4 ½ (quatro diárias 
e meia), que irão se deslocar para o município de Rio Maria, no 
período de 04/04 a 08/04/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo..
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63    
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15    
MATRICULA: 5912109

CARGO: MOTORISTA
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87    
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Dê-ciência,registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
008/2018 (Processo n. 2018/119463) para Prestação de serviços 
pela Empresa Doctela – Mídia e Comunicação LTDA -ME para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO- SECOM, no Valor: 
R$ 3.000,00 (três mil reais), com fundamento no art. 25 da Lei 
n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Belém, 09 de abril de 2018.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 299578

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO – 001/2018
PROCESSO Nº. 2018/124023

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2018, para Contratação com Exclusividade da empresa 
ENGETRON ENGENHERIA ELETRÔNICA IND E COM LTDA, CNPJ: 
19.267.632/0001-44, para Manutenção de 03 (três) Nobreaks 
Industriais da marca ENGETRON, modelo DWTT 150Kva, números 
de série 295196, 295197, 295198 do sistema de energia segura 
desta Fundação, com o valor global de R$ 30.092,46 (Trinta 
mil, noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), com 
fundamento no Art. 25, caput da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, 10 de abril de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 298978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL II
PROCESSO Nº 2018/142525

O Governo do Estado do Pará, através da FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA torna público, para conhecimento 
dos interessados, que estará realizando a Seleção de Projetos 
de Produção Independente de Obras Audiovisuais. Reger-se-á 
pelo disposto neste Edital e em seus Anexos à suplementação 
de recursos pelo FUNDO SETORIAL DO AUDIOVISUAL – FSA, da 
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA – ANCINE, previsto na Lei nº 
11.437, de 28 de dezembro de 2006, e no Decreto nº 6.299, de 
12 de dezembro de 2007.
DAS INSCRIÇÕES: de 23 de abril de 2018 à 06 de junho de 
2018.
DOS RECURSOS: Os projetos de produção de conteúdos 
audiovisuais selecionados receberão o aporte fi nanceiro no 
valor total de R$ 4.490.000,00 (quatro milhões, quatrocentos 
e noventa mil reais), oriundos do Fundo Setorial do Audiovisual 
aplicados exclusivamente na modalidade investimento em 
projeto, que consiste na participação do FSA nos resultados da 
exploração comercial do projeto. Os recursos serão distribuídos 
conforme as modalidades dos projetos, sendo:
a) Duas obras seriadas de fi cção no valor de R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais), cada;


